
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

 

 

Determinazione n. 116/2021/TERIN-PSU 

 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto relativo a due monitor LED, ai 
sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero 
della Transizione Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal 
Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021, attualmente al visto degli Organi di controllo, con cui l’Ing. Gilberto Dialuce è 
stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato decreto, in 
sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 

Considerato che: 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

Quadro programmatico in cui si inserisce l’acquisto: 
 
Il gruppo componenti ottici del Laboratorio svolge ricerca sui materiali nella forma di film sottile che 
vengono realizzati mediante tecniche di deposizione da fase a vapore fisico (PVD) come ad esempio 
sputtering a radio frequenza. Tali dispositivi a film sottile devono essere caratterizzati per la loro 
prestazioni ottiche attraverso le misure spettrofotometriche.  
Uno dei banchi di r.f. sputtering disponibile nel laboratorio necessita cambio del monitor del PC di 
controllo del processo di deposizione, per quanto obsoleto e malfunzionante per usura e vecchiaia. 
Inoltre, uno spettrofotometro MWIR da banco ad-hoc in costruzione presso il laboratorio necessita di un 
monitor per il PC di controllo.    
Alla luce di quanto sopra la spesa in oggetto trova copertura sulla commessa G0JF (CUP I84I20000470001) 
 
Descrizione tecnica del bene/servizio oggetto dell’acquisto:  
 
Monitor LCD con retroilluminazione a LED – 28″– 3840 x 2160 4K – TN – 300 cd/m² – 1000:1 – 1 ms – 
2xHDMI, DisplayPort [ TT803667 ] 
Modalità di svolgimento della procedura di affidamento: 
 
 Il bene/servizio in oggetto non è presente nell’ambito di Convenzioni CONSIP attive, 

ma può essere acquisito tramite portale MePA; il bene/servizio in oggetto è proposto 
dall’Operatore Economico indicato sul portale MePA con il codice TT803667 (ODA 
MePA) 

 
Operatore economico proposto:  
TT Tecnosistemi S.p.A., Via Rimini 5 - 59100 Prato - Italy Tel. 057444741 
Fax. 0574440645 tecnosistemi@tecnosistemi.com 
Codice Fiscale 03509620484 Partita IVA 00305120974  
 
Importo stimato della procedura: € 494,48 + IVA 
 
Congruità valutata su elementi obiettivi di riscontro:  
Il prezzo del materiale è congruo ed è allineato con i prezzi di prodotti appartenenti alla 
stessa categoria. 

 

Vista 

- la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di 
nominare il Eugenio Giacomazzi quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. da 
ultimo come da DL 77/2021 del 31/5/2021; 

- vista la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche 
potenziali, nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da parte del Responsabile Unico di Procedimento proposto 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

(Allegato 2); 

 

Preso atto che per i servizi/forniture in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP; 

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 

DETERMINA 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 

b) l’affidamento dell’appalto per due monitor LED all’Impresa TT Tecnosistemi S.p.A 
con sede legale in Via Rimini 5 - 59100 Prato C.F./P.IVA 00305120974; 

c) di autorizzare la spesa per un importo massimo di € 494,48 oltre l’IVA; 

d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Eugenio Giacomazzi, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avendone verificato il possesso delle competenze richieste con 
riferimento al procedimento in oggetto: 

 

La spesa, per un importo massimo di € 603,27 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito degli 
stanziamenti della commessa G0JF, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 
2021. 

 


		2021-10-01T13:14:29+0000
	Stefano Giammartini




